determinado e pelas regras deste se rege, isto é, não comporta aviso prévio nem 
indenização de antiguidade. Havendo rescisão ante tempus, a parte culpada pagará à 
outra a metade dos salários restantes até o termo final do pacto.

"Havendo, porém, ne/e prevista a cláusula a que se refere o art. 481 (quatrocentos e 
oitenta e um) da CLT, incide o Prejulgado n.° 42 (quarenta e dois), que assegura o 
aviso prévio, e passa a ser devida pelo empregador, se culpado pelo rompimento, a 
indenização de antiguidade do art. 472 (quatrocentos e setenta e dois) consolidado". 
Este texto foi fornecido pela terminal de computação eletrônica ligada ao computa­
dor do Senado Federal.

10. NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Compêndio de Direito do Trabalho. São Paulo, LTr., 
1976. p. 422. "(...) sua natureza jurídica é controvertida;